MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO OESTE

9ª REGIÃO MILITAR

(Gov. das Armas Prov. de MT/1821)

REGIÃO MELLO E CÁCERES

ADENDO Nr 08

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nr 07 -

SSMR/9, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015.

(EBST 2016)

O Comandante da 9ª Região Militar (Cmt 9ª RM), responsável pela execução do Serviço Militar

na área abrangida pelos Estados do Mato Grosso e Mato Grosso do Sul e do Município de Aragarças - GO,

no uso de suas atribuições legais, visando atender o interesse do serviço militar e de acordo com a Portaria

Nr 046-DGP, de 27 de março de 2012 (EB30-N-30.009), 1ª Edição, 2012, alterada pela Portaria Nr 011-

DGP, de 22 de janeiro de 2014 e com o Plano Regional de Convocação 2015 da 9ª RM (PRC 2015),

INFORMA, aos interessados o seguinte:

Folha Nr Onde se lê: Leia-se:

16

“.........................................................................

8.5. Os candidatos deverão apresentar os

seguintes exames médicos por ocasião da

Inspeção de Saúde:

a. radiografia do tórax;

b. hemograma completo;

c. eletrocardiograma em repouso;

d. exame de gravidez sanguíneo Beta HCG -

candidatas;

e. grupo sanguíneo e fator Rh;

f. parasitológico de fezes;

g. EAS;

h. eletroencefalograma;

i. provas de função hepáticas(TGO, TGP,

Bilirrubinas totais e frações, Fosfatase alcalina

e Gama - GT);

j. parecer oftalmológico (acuidade visual com

e sem correção, refração, biomicroscopia,

fundo de olho, tonometria, motilidade e senso

cromático);

k. glicemia em jejum;

“..........................................................................

8.5. Os candidatos deverão apresentar os

seguintes exames médicos por ocasião da

Inspeção de Saúde:

a. radiografia do tórax (com laudo);

b. hemograma completo;

c. eletrocardiograma em repouso (com laudo);

d. exame de gravidez sanguíneo Beta HCG -

candidatas;

e. grupo sanguíneo e fator Rh;

f. parasitológico de fezes;

g. EAS;

h. eletroencefalograma (com laudo);

i. provas de função hepáticas(TGO, TGP,

Bilirrubinas totais e frações, Fosfatase alcalina

e Gama - GT);

j. parecer oftalmológico (acuidade visual com

e sem correção, refração, biomicroscopia,

fundo de olho, tonometria, motilidade e senso

cromático);

k. glicemia em jejum;

(Continuação do Adendo Nr 8)

17

l. uréia e creatinina;

m. exame ginecológico (Colpocitológico e

exame de mamas) - candidatas;

n. audiometria, com laudo;

o. colesterol total e frações, triglicerídeos e

acido úrico;

p. avaliação clinica médica e odontológica

(será realizada por ocasião da IS);

q. anti HIV; e

r. VDRL.

.........................................................................”

l. uréia e creatinina;

m. exame ginecológico (Colpocitológico e

exame de mamas) - candidatas;

n. audiometria (com laudo);

o. colesterol total e frações, triglicerídeos e

acido úrico;

p. avaliação clinica médica e odontológica (será

realizada por ocasião da IS);

q. anti HIV; e

r. VDRL.

...........................................................................”

Campo Grande, MS, 25 de Novembro de 2015.

(o documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar)

_________________________________________________

General-de-Brigada JOSÉ FERNANDO IASBECH

Comandante da 9ª Região Militar